
 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 

 

Il Presidente 

F.to:PREACCO SUSANNA 
 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:GAVAINI Dr.ssa Ilaria 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, 

del T.U. n° 267/2000, viene pubblicata all’Albo Pretorio in data odierna, ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Sant’Antonino di Susa, 24/04/2015 
 

 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Sant'Antonino di Susa, 24/04/2015 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 

Comune per 15 gg consecutivi e che contro di essa non sono pervenuti reclami. 

 

La presente deliberazione è DIVENUTA ESECUTIVA IL …………………………………… 

o  Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U.  n° 

267/2000). 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

Sant’Antonino di Susa, ……………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 Copia  

 PROVINCIA DI TORINO 

______ 

 

COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 19 
 

 

OGGETTO: 
ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO PLURIENNALE, 

DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 

ANNI 2015-2016-2017 E DEL BILANCIO ANNUALE DI 

PREVISIONE ANNO 2015.           

  
 

L’anno duemilaquindici addì ventidue del mese di aprile alle ore 

venti e minuti trenta nella Sala delle Adunanze Consiliari, regolarmente 

convocato per determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di 

Prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale sono membri i 

Signori: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 

  

  1. PREACCO SUSANNA - Sindaco 

  2. FERRENTINO ANTONIO - Consigliere 

  3. PEPE AGNESE - Vice Sindaco 

  4. FRANCO ROCCO - Assessore 

  5. SALANI GIULIA STELLA - Consigliere 

  6. ALU' ELEONORA LETTERIA - Assessore 

  7. SPANO' MICHELE - Consigliere 

  8. FRANCO GIUSEPPE - Consigliere 

  9. TRIFIRO' MARCO - Consigliere 

10. CAPPUCCIO MARIA DONATA - Consigliere 

11. GIUGLARD ROBERTO - Consigliere 

12. MARTOGLIO DIEGO - Consigliere 

13. BORDOLANI EMILIO GIOVANNI - Consigliere 

 

                                               TOTALE  PRESENTI 

                                               TOTALE  ASSENTI   

 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

Sì 

_______ 

13 

0 

 

Assume la Presidenza il Sindaco PREACCO SUSANNA. 

Assiste alla seduta l’Assessore esterno D’ADDETTA Michele Antonio. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale GAVAINI Dr.ssa Ilaria. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 22/04/2015 

 

OGGETTO:  Esame ed approvazione del Bilancio pluriennale, della relazione previsionale e 

programmatica anni 2015-2016-2017 e del Bilancio annuale di previsione anno 

2015. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Su relazione del Sindaco - che dà lettura dei programmi e dei progetti inseriti nella 

relazione Previsionale e Programmatica e illustra i dati finanziari e riepilogativi del Bilancio - 

e della responsabile del servizio dott.ssa Alessia Lussiana; 

 

 Dato atto che il Bilancio di Previsione, la Relazione Previsionale e Programmatica ed 

il Bilancio Pluriennale per il triennio in considerazione devono essere approvati secondo i 

principi richiamati dall’art.151, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 

(T.U.E.L.); 

 

 Richiamato l’art.11 c. 12 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” il quale 

prevede che gli Enti adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che 

conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria ai 

quali affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva; 

 

 Visto il progetto di Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 e lo schema 

di Relazione Previsionale Programmatica e Bilancio Pluriennale per il triennio 2015-2016-

2017 approvati dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 18 del 20/02/2015 e le cui 

risultanze sono: 

 

 ENTRATA USCITA 

TITOLO I €  2.366.425,12 € 2.952.556,11 

TITOLO II €  107.623,74 € 58.450,00 

TITOLO III € 655.296,14 € 176.788,89 

TITOLO IV € 58.450,00 € 650.000,00 

TITOLO V  0,00   

TITOLO VI € 650.000,00   

AVANZO 

PRESUNTO  

€ 0,00  
 

TOTALE € 3.837.795,00 € 3.837.795,00 

 

 

 Dato atto che: 

 

il progetto di Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2015 e lo schema di Relazione 

Previsionale e Programmatica e Bilancio Pluriennale per il triennio 2015-2016-2017 sono stati 

depositati a disposizione dei Consiglieri Comunali nei termini stabiliti dal Regolamento di 

Contabilità; 

- per le entrate tributarie sono stati previsti gli stanziamenti secondo le determinazioni 

legislative e gli accertamenti alla data di predisposizione del progetto di bilancio; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 20/02/2015 è stata proposta l’aliquota 

Imu anno 2015, confermata con deliberazione n. 13 assunta in data odierna; 

 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 20/02/2015 sono state proposte le 

tariffe Tari anno 2015, confermate con deliberazione n. 14 assunta in data odierna; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 20/02/2015 sono state proposte le 

tariffe Tasi anno 2015, confermate con deliberazione n. 15 assunta in data odierna; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 20/02/2015 sono stati confermati i 

servizi a domanda individuale già istituiti e le tariffe relative, che assicurano la copertura 

del 56,61% a fronte del 36% previsto dalle norme; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.7 del 20/02/2015 si è provveduto alla 

determinazione dell’indennità di funzione del Sindaco, del Vicesindaco e degli Assessori 

per l’anno 2015; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 20/02/2015 sono state confermate le 

tariffe della tassa per l’occupazione di spazi e aree pubbliche; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 20/02/2015 sono stati confermati gli 

importi dei diritti sulle pubbliche affissioni; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 20/02/2015 è stata proposta l’aliquota 

per l’addizionale Irpef anno 2015; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 20/02/2015 è stata adottata la 

deliberazione sulla verifica della quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla 

residenza, alle attività produttive e terziarie che, nel Comune di Sant’Antonino di Susa, è 

negativa; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 20/02/2015 sono state determinate le 

tariffe per i diritti di segreteria Ufficio Tecnico Comunale per l’anno 2015; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 20/02/2015 è stata individuata la 

destinazione dei proventi di contravvenzione al codice della strada; 

 

Dato atto che nella seduta odierna sono state adottate le seguenti deliberazioni: 

- n. 16 “Determinazione gettoni di presenza ai consiglieri comunali per l’anno 2015”; 

- n. 17 “Determinazione della quota degli oneri di urbanizzazione secondaria per interventi 

relativi agli edifici di culto ex L.R. n. 15/1989” 

- n. 18 “Approvazione del “Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari” ai sensi 

dell’art. 58, comma 1, del D.L. n. 112/2008, convertito in legge 06/08/2008 n. 133” 

 

 Dato atto che il programma per il conferimento di incarichi esterni di consulenza, 

studio, ricerca e collaborazioni per l’anno 2015 non viene proposto in quanto 

l’Amministrazione non intende farvi ricorso, fermo restando che nel caso in cui si presentasse 

tale necessità sarà sottoposta al Consiglio Comunale l’approvazione del programma suddetto; 

 

 Dato atto che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 15/10/2014 il 

Comune di Sant’Antonino di Susa ha adottato il Programma triennale e l’elenco annuale dei 

lavori pubblici di cui alla Legge n. 163/2006 pubblicato per 60 giorni all’ Albo Pretorio 

dell’Ente; 

 

  Il consigliere Roberto Giuglard (Unione Democratica S.Antonino) terminata 

l’illustrazione del  bilancio e della relazione previsionale  programmatica,  osserva che  il 

confronto con la realtà e  i bilanci degli altri Comuni,  non giustifica le aliquote elevate 

deliberate dall’Amministrazione e che una siffatta  fiscalità generale pone un problema di 

restituzione di  risorse alla cittadinanza; il consigliere, pur apprezzando l’attenzione  e lo 

sforzo dell’Amministrazione - che condivide e ritiene irrinunciabile -  verso le fasce più 

deboli della popolazione esprime la contrarietà del gruppo di minoranza al bilancio in 

approvazione; 



 

 il Sindaco ribadisce che l’ Amministrazione, pur di confermare la qualità dei servizi 

offerti ( ad esempio la mensa scolastica), ha preferito questa impostazione di bilancio; 

 

 Terminata la discussione  

 

Visti gli artt. 151, 170, 172 e 174 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

 

 Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

 Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti Dott. Giampaolo Gioannini; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 Visto il Regolamento comunale di contabilità 

  

 Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 

modificato dall’art. 3 comma 1, lettera b, D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito nella legge 

7.12.2012, n. 213; 

 

Con votazione espressa in forma palese, mediante alzata di mano, dalla quale 

scaturisce il seguente esito: 

 

Consiglieri presenti: n. 13 Consiglieri votanti: n. 13 

Consiglieri astenuti: n. // 

Voti favorevoli: n. 9 Voti contrari: n. 4 (Cappuccio, Giuglard 

e Martoglio della Lista Unione 

Democratica per Sant’Antonino e 

Bordolani della Lista Sant’Antonino 

Lista Indipendente) 
 

Dopo la proclamazione dell’esito della votazione da parte del Sindaco  

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo.  

2. Di approvare il Bilancio pluriennale per gli anni 2015-2016-2017 e l’allegata 

Relazione previsionale e programmatica per lo stesso periodo. 

3. Di approvare il Bilancio annuale di previsione per l’anno 2015 che pareggia 

nell’importo di €3.837.795,00 come risulta dagli atti allegati. 

4.  Di approvare il Programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici di cui alla 

Legge n. 163/2006, adottato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 86/2014, 

pubblicato a termini di legge e allegato alla presente deliberazione. 

5. Di prendere atto ai sensi dell’art. 165 comma 5 del TUEL 267/2000 così come 

modificato dal D.Lgs. n.118/2011, del bilancio articolato in macroaggregati, allegato 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

6. Di dare atto che al Bilancio di previsione 2015 sono allegati i documenti di cui alle 

lett. a), c), d), e) f) di cui all’art. 172 del T.U. n. 267/2000. 


